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Abstrakt

Niniejsza praca poświęcona jest konfliktowi karabachskiemu. Ukazano w niej

przebieg dziejów, które stanowią fundament konfliktu ormiańsko-azerbejdżańskiego.

Spróbowano dokonać rzetelnych badań historycznych dotyczących politycznych procesów,

które wpłynęły na kształtowanie etno-politycznych realióow aż po nasze czasy. Historia

pokazuje, iż Karabach zaczynając od końca XVII stulecia stanowi fortecę ormiańskiego ruchu

wyzwoleńczego. Dążenie Ormian do wyzwolenia spod jarzma osmańskiego i perskiego

mieło istotny wpływ w procesie kształtowania aktualnej sytuacji politycznej w regionie

kaukaskim. Z punktu widzenia historycznego, niezmiernie ważnym okazuje się fakt, iż

Ormianie prezentowali zgodność poglądów co do planów odrodzenia niepodległej Armenii.

Przebieg wydarzeń związanych z tymi dziejami zapoczątkowały relacje ormiańsko-rosyjskie,

które znacząco wpłynęły na historię regionu kaukaskiego. W kształtowaniu dzisiejszego

konfliktu o Karabach szczególnie ważna okazała się polityka administracyjna oraz etniczna

prowadzona przez Persję i Rosję. Już od XVIII wieku władcy Persji obawiając się rosnącego

separatyzmu ormiańskiego zaczęli coraz bardziej wzmacniać swoje siły wokół ormiańskiego

Karabachu metodą osadnictwa ludnością muzułmańską. Rosja zaś po podboju Zakaukazia w

1828 roku, potrzebowała lojalności z strony licznej ludności muzułmańskiej. Ta kwestia

pozostaje aktualna po dzień obecny, ponieważ i obecnie Kaukaz pozostaje cennym zarówno

dla Turcji, jak i dla obecnego Iranu. W ten sposób Karabach stał się jakby nagrodą za

lojalność wobec Rosji najpierw dla plemion muzułmańskich (Jawanszirów, Kara Kojunlu, Ak

Kojunlu itd.), a wspólczesnie dla Azerbejdżanów.
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WSTĘP

Karabach lub Arcach położony jest na południe od Gór Kaukaskich i obejmuje

wschodnią część Wyżyny Armeńskiej (orm. Հայկական լեռնաշխարհ) między Morzem

Czarnym a Morzem Kaspijskim. Jego geograficzne granice zaczynają się na wschód od

jeziora Sewan (orm. Սևանա լիճ) i dochodzą do Niziny Mugańskiej ( pers. شت -Dasht ,مغان د

e Moghān). Na południu naturalną granicę pełni rzeka Araks (orm. Արաքս), która obecnie

stanowi linię demarkacyjną między Armenią a Iranem oraz Azerbejdżanem i Iranem. Na

północy granicą Karabachu są góry „Karabachskie”, które stanowią część łańcucha

górskiego „Mały Kaukaz”1. Kraina położona jest na pograniczu Armenii i Azerbejdżanu.

Obecnie społeczność międzynarodowa uznaje Karabach za część terytorium Republiki

Azerbejdżanu, chociaż fatycznie Karabach jest poza oficjalną kontrolą Baku.

Etymologia nazwy „Karabach” wywodzi się z połączenia dwóch wyrazów: tureckiego

„Kara” – czarny oraz perskiego „Bâğ" czyli ogród/sad. Określenie to pojawiło się w XIV

wieku, kiedy obszar ten stopniowo zaludniał się plemionami tureckimi oraz koczownikami z

ówczesnej Persji2. Obwód „Górski Karabach” był określany w czasach ZSRR mianem

„Nagorno-Karabachskiego Obwodu Autonomicznego” (ros. Нагорно Карабахская

Автономная Область). Nazwa „Arcach” jest pojęciem ormiańskim sięgającym do czasów

urartyjskich3. „Artsakh” jako część Armenii wspomina wielu antycznych historyków, m.in.

Strabon4. Obecnie jednak częściej używa się określenia „Karabach’, przez które rozumie się

krainę Górskiego Karabachu. Region ten zajmuje tylko część historycznego obszaru

Karabachu/Arcachu. Powstał on na górzystej części krainy karabachskiej decyzją władz

sowieckich 7 lipca 1923 r.5 Obwód ten ze stolicą w Stepanakert (orm. Ստեփանաերտ), od

1923 roku obejmował około 4400 km2, a zamieszkały był przez blisko 190000 mieszkańców,

z czego ponad 76% stanowiłi Ormianie6.

Powszechnie znany międzynarodowy konflikt o Górski Karabach dotyczy terytorium

owego obwodu wraz z obszarami bezpośrednio sąsiadującymi. W latach 80. XX w. kwestia

1 Բ . Ու լ ո ւ բ աբ յ ան , Ար ց ախի պատմ ո ւ թ յ ո ւ ն ը ս կ զ բ ի ց մ ի ն չ և մ ե ր օ ր ե ր ը , Եր ևան

1994, է ջ 9-10. [B. Ulubabian, Historia Arcakhu od począdku i do naszych dni, Erywań 1994, s. 9-10].
2 Tamże, s. 112-116.
3 Շ . Մկ ր տչ յ ան , Ար ց ախի գ ան ձ ե ր ը , Եր և ան 2000, է ջ 10. [Sz. Mkrtchyan, Skarby Artsakhu,

Erewan 2000, s. 10].
4 Strabon – ur. ok. 63 r. p. Chr. w Amasei, zm. ok. 24 r. po Chr.; grecki geograf, historyk i podróżnik. Strabo,

The Geography of Strabo, vol. 3, footnote 2, ed. H. L. Jones, London 1924, p. 234.
5 О. С. Баликян, А. С. Вирабян, Из истории определения политического статуса Нагорного Карабаха,

„Вестник aрхивов Армении”, 1989, № 2, док. 14, с. 77-78.
6 Dane na 1989 rok.
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przynależności Karabachu stała się przyczyną konfliktu w relacjach ormiańsko-azerskich.

Stronami konfliktu są obecnie Republika Armenii, Republika Azerbejdżanu oraz nieuznana

przez społeczność międzynarodową Republika Górskiego Karabachu7. Strona armeńska

oraz Karabach uważają, iż rejon ten ma prawo do niezależności od Azerbejdżanu. Natomiast

strona azerbejdżańska głosi, że obwód stanowi integralną część Azerbejdżanu.

Spór o Karabach doprowadził do krwawej wojny, która trwała od 1991 r. do 12 maja

1994 r.8 Sytuacja była tak poważna, że w 1992 roku Organizacja Bezpieczeństwa i

Współpracy w Europie (OBWE) w celu rozwiązania konfliktu azersko-ormiańskiego w

rejonie Górskiego Karabachu stworzyła tak zwaną Grupę Mińską. Krajami przewodzącymi

Grupy Mińskiej OBWE zostały: Rosja, Francja i Stany Zjednoczone. Państwami

członkowskimi, które wchodzą w jej skład do dzisiaj są: Białoruś, Niemcy, Włochy,

Portugalia, Holandia, Szwecja, Finlandia, Armenia i Azerbejdżan9.

Skrajne podejścia dwóch stron konfliktu oraz geopolityka regionu powodują, że

konflikt o Górski Karabach jest jednym z najbardziej skomplikowanych na świecie. Obszar

Kaukazu Południowego jest bardzo ważny z punktu widzenia interesów Unii Europejskiej,

USA oraz Rosji. Poza tym zderzają się tu interesy regionalnych państw „mini mocarstw”

takich jak Turcja oraz Iran. Górski Karabach jest w samym centrum tego obszaru, co utrudnia

rozwiązanie konfliktu. Wskutek panującego tam napięcia została zablokowana bądź

utrudniona komunikacja regionalna. Stale istnieje zagrożenie nową wojną, która może

spowodować poważne humanitarne problemy. Poza tym, w nowe działania wojenne mogą

być wciągnięte kraje trzecie: Turcja oraz Iran, a to z kolei grozi konsekwencjami globalnymi.

Na skutek wojny z lat 90. XX wieku, tysiące ludzi z obu stron konfliktu stały się uchodźcami.

Zostały zerwane stosunki oficjalne pomiędzy Armenią a Turcją, która jest sojusznikiem

Azerbejdżanu. Jeżeli porównać wojnę w Karabachu w latach 1992-1994 z innymi konfliktami

zbrojnymi na byłym obszarze byłego ZSRR, to z pewnością można powiedzieć, że ta

kosztowała najwięcej ludzkich ofiar. To wszystko pobudza ogromne zainteresowanie kwestią

Karabachu.

Chociaż wielu badaczy rozpatrywało konflikt wokół Karabachu zaczynając od lat 80.

XX wieku, to trzeba zauważyć, że temat jest o wiele głębszy i należy go badać biorąc pod


[…]


wymaga od niego wyjaśnienia przyczyn, które skłoniły go do takiego rozstania […]”. W tym

kontekście oraz wartości świata zachodniego po epoce Oświecenia, warto sobie zadać

pytanie, czy „kwestia ormiańska” w ogóle, a konflikt o Górski Karabach w szczególności nie

są „cierniem w oku” światowego ładu?
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ANEKSY

Fot. № 1. List szacha Husejna I do Piotra I z 20.09.1709 r. (szach podtwierdza, że przyjął

Israela Ori).

Źródło: Г. А. Эзов, Сношения Петра Великого с армянским народом, Санкт Петербург 1898, док. № 160, с.

245-246.
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Fot. № 2. List szacha Husejna I do Piotra I z 20.09.1709 r.; ciąg dalszy.

Źródło: Г. А. Эзов, Сношения Петра Великого с армянским народом, Санкт Петербург 1898, док. № 160,

с. 245-246.
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Fot. № 3. Rozkaz szacha Tahmaspa II o stłumieniu powstania Ormian w 1724 roku.

Źródło: Հ . Դ. Փափազ յ ան , Դավ ի թ -բ ե կ ի պայ ք ար ը օ ս մ ան յ ան ն ե ր խո ւ ժ մ ան դ ե մ և

հ ար աբ ե ր ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ը ի ր ան ակ ան հ ակ աօ ս ման յ ան դ ի մադ ր ակ ան ո ւ ժ ե ր ի

հ ե տ, Եր և ան 1987, է ջ 95. [H. D. Papazian, Walka Dawid-Beka z inwazją osmańską oraz stosunki z

irańskim antyosmańskim ruchem oporu, Erywań 1987, s. 95].
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Fot. № 4. Rozkaz szacha Tahmaspa II o stłumieniu powstania Ormian w 1724 roku.

Zródło: Հ . Դ. Փափազ յ ան , Դավ ի թ -բ ե կ ի պայ ք ար ը օ ս մ ան յ ան ն ե ր խո ւ ժ մ ան դ ե մ և

հ ար աբ ե ր ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ը ի ր ան ակ ան հ ակ աօ ս ման յ ան դ ի մադ ր ակ ան ո ւ ժ ե ր ի

հ ե տ, Եր և ան 1987, է ջ 95. [H. D. Papazian, Walka Dawid-Beka z inwazją osmańską oraz stosunki z

irańskim antyosmańskim ruchem oporu, Erywań 1987, s. 96].
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Fot. № 5. List Emina do Mary Wortley Montagu z 11.06.1757 r.

Źródło: https://archive.org/details/lifeadventuresof00eminuoft/page/96/mode/2up/search/96 . Dostęp:10.08.2019.

Fot. № 6. Artykuł o masakrach Ormian w gazecie francuskiej „La Libre Parole”, 1897, nr

1700.

Źródło: http://arminenia.blogspot.com/2010/03/armenian-genocide-front-page-coverage.html. Dostęp:

01.10.2019.

https://archive.org/details/lifeadventuresof00eminuoft/page/96/mode/2up/search/96
http://arminenia.blogspot.com/2010/03/armenian-genocide-front-page-coverage.html
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Fot. №. 7. Panorama miasta Szuszi po pogromach Ormian w 1920 roku.

Źródło: Nagorny Karabagh in Internacional Law and World Politics Documents, vol. 1, Compiler, ed. Y.

Barsegov, Moscow 2008, p. 412-417.

Fot. №. 8. Miasto Szuszi po pogromach Ormian w 1920 roku.

Źródło: Nagorny Karabagh in Internacional Law and World Politics Documents, vol. 1, Compiler, ed. Y.

Barsegov, Moscow 2008, p. 412-417.
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Fot. №. 9. Miasto Szuszi po pogromach Ormian w 1920 roku.

Źródło: Nagorny Karabagh in Internacional Law and World Politics Documents, vol. 1, Compiler, ed. Y.

Barsegov, Moscow 2008, p. 412-417.

Fot. № 10. Miasto Szuszi po pogromach Ormian w 1920 roku.

Źródło: Nagorny Karabagh in Internacional Law and World Politics Documents, vol. 1, Compiler, ed. Y.

Barsegov, Moscow 2008, p. 412-417.
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Fot. № 11. Telegram szefa Sztabu Generalnego Sił Zbrojnych Azerbejdżanu Safara Abijewa

do przewodniczącego Grupy Mińskiej OBWE W. Kazimirowa w sprawie zawieszenia broni

w Górskim Karabachu z 27.06.1993 r.

Źródlo: Ю. Барсегов, Нагорный Карабах в международном праве и мировой политике. Документы и

комментарий, т. 1, Москва 2008, с. 727.
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 Fot. № 12. Ukaz 24.07.1993 r. Dowodzącego Wojskami Republiki Górskiego Karabachu

Samwela Babayana o zgodzie na zawieszenie broni na okres trzech dni.

Źródlo: Ю. Барсегов, Нагорный Карабах в международном праве и мировой политике. Документы и

комментарий, т. 1, Москва 2008, с. 728.
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Fot. № 13. Prośba ministra obrony Azerbejdżanu adresowanego do Dowódce Armii

Górskiego Karabachu Samwela Babayana o zawiszenie broni z dnia 25.07.1993 r.

Źródlo: Ю. Барсегов, Нагорный Карабах в международном праве и мировой политике. Документы и

комментарий, т. 1, Москва 2008, с. 730.
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Fot. № 14. Rezolucja ONZ z 29.07.1993 r. nr. 853 odnośnie do konfliktu o Górski Karabach.

Źródło: https://undocs.org/en/S/RES/853(1993). Dostęp: 10.06.2020.

https://undocs.org/en/S/RES/853(1993)
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