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Recenzja pracy doktorskiej

pt. „Historia konfliktu o Górski Karabach”, napisanej przez mgr. Hovhannesa

Gevorgyana na Wydziale Historii i Dziedzictwa Kulturowego Uniwersytetu Papieskiego

Jana Pawła II w Krakowie, pod kierunkiem ks. prof. dr. hab. Józefa Wołczańskiego,

Kraków 2023, ss. 245.

Rozprawa podejmuje temat ważny i interesujący z punktu widzenia historycznego, ale

także, można powiedzieć, niezwykle aktualny, gdyż dotyczy konfliktu, który ostatnich latach

wciąż odżywa i przybiera dramatyczne wymiary. Trafna jest również uwaga Doktoranta, że

omawiany konflikt „jest jednym z najbardziej skomplikowanych w świecie” (s. 2). Tym

bardziej podjęcie tego złożonego tematu w badaniach historycznych zasługuje na uznanie.

Nowatorstwo tej rozprawy polega na zaproponowaniu i zastosowaniu trafnej tezy, że

geneza konfliktu wokół Karabachu sięga co najmniej XVII wieku i by go poznać, nie wystarczy

badać jego dzieje dopiero od lat 80. XX wieku, gdy zaczęły się współczesne walki w tym

regionie. Słusznie podkreśla mgr Gevorgyan, iż problem ten narastał od prawie czterech stuleci.

Uwzględnienie tej długiej historii konfliktu pozwala lepiej dostrzec prawdziwe jego przyczyny,

uniknąć uproszczonych bądź fałszywych interpretacji.

Walorem tej rozprawy jest również wykorzystanie rozległej bazy źródłowej. Ze

względu na znaczne rozproszenie materiałów, a także zasięg międzynarodowy konfliktu o

Górski Karabach, Doktorant prowadził kwerendę źródłową w wielu ośrodkach, zarówno w

samej Armenii jak i w Karabachu, ale także w Rosji, wykorzystał także niektóre zbiory on line

amerykańskie czy ONZ-owskie, nadto periodyki XIX czy XX wieku zawierające odnośne

informacje (zakres kwerendy jest dobrze omówiony na s. 5-9, poszczególne dokumenty

archiwalne czy też drukowane są wymienione na s. 219-226). Ta szeroka kwerenda, ale także

właściwe jej wykorzystanie w pracy, dowodzą, jak ważnego zadania, ambitnego, zarazem

trudnego i wymagającego poważnych naukowych kompetencji historycznych filologicznych

podjął się mgr Gevorgyan i, przyznaję to po zapoznaniu się z dysertacją, z powodzeniem to

zadanie zrealizował.

Doktorant używa nazwy „Karabach” wywodzącej się z tradycji turecko-perskiej

sięgającej XIV wieku i dziś najczęściej lub niemal powszechnie używanej w obiegu
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międzynarodowym. Wyjaśnia on także, że nazwa ta dziś odnosi się głównie do krainy

Górskiego Karabachu, która zajmuje jedynie część historycznego obszaru tej krainy. Rzadziej

w rozprawie pojawia się armeńska nazwa Arcach. Nawet, jeśli należałoby niuansować

twierdzenie, że Arcach „jest pojęciem ormiańskim sięgającym do czasów urartyjskich” (s. 1),

gdyż podobne określenia występujące w urartyjskich inskrypcjach nie są w pełni jasne, jednak

jest faktem, że denominacja ta występuje w późnoantycznych i bizantyńskich źródłach greckich

określając tę krainę jako część Armenii. Nawet jeśli na tych terenach istniało także historyczne

państwo noszące miano Albania [Kaukaska], jednak można uznać, że ormiański termin Arcach

określa właściwą historyczną tożsamość tych ziem i dlatego nie należy go unikać.

Praca składa się z dwóch zasadniczych części, nazwanych rozdziałami. Pierwszy

rozdział poświęcony jest historii ruchów wyzwoleńczych Armenii w XVII - XIX wieku, w

których Karabach odgrywał kluczową rolę, drugi – dzieje konfliktu o Górski Karabach w XX

wieku. Ten podział jest w pełni uzasadniony. W pierwszych okresie bowiem Arcach tworzył

swego rodzaju jedność z Armenią i stanowił istotny element, a nawet motor, jak to nazywa

Doktorant, armeńskich ruchów wyzwoleńczych. Natomiast od przełomu XIX i XX wieku

Karabach stopniowo stawał się odrębnym regionem, formalnie nawet został odłączony od

Armenii, najpierw poprzez włączenie go przez Rosję carską do Guberni Jelizawietpolskiej, a

następnie przez Rosję bolszewicką do Azerbejdżanu. Odtąd Karabach walczył nie tylko o

zachowanie swej kultury i tożsamości narodowej, ale także o zjednoczenie Armenią. Można

więc uznać początek XX w. za cezurę w dziejach konfliktu o Karabach.

Oba rozdziały, pierwszy i drugi, są rzetelnie udokumentowane źródłowo i przedstawiają

dzieje konfliktu w sposób wyczerpujący i metodologicznie konsekwentny. Czytając je, mogłem

jedynie podziwiać skrzętne wykorzystywanie materiałów źródłowych do syntetycznego

przedstawienia biegu wydarzeń ułożonych w porządku chronologicznym. W rozdziale I,

dokładnie są opisane początki konfliktu o Karabach, gdy ta kraina i cała Armenia, leżące wtedy

na pograniczu Persji i Turcji Osmańskiej, były dzielone między tymi dwoma wielkimi

ówczesnymi mocarstwami, rozszarpywane przez nie, stawały się miejscem ścierania się tych

militarnych potęg, ale także czystek etnicznych czy też nieustannych prób walki o wyzwolenie.

Karabach był wyniszczany zarówno przez nieustanne wojny, ale również, na co słusznie zwraca

uwagę mgr Gevorgyan, przez wielkie deportacje ludności z Armenii Wschodniej w głąb Persji,

zarazem przez zorganizowane tam osadnictwa ludności muzułmańskiej. Te zmiany

demograficzne i etniczne komplikowały sytuację w Arcachu. Stawały się także bodźcem do

rodzenia się na tych terenach inicjatyw, które miały prowadzić do wyzwolenia Armenii.

Dobrze, że mgr Gevorgyan wiele uwagi poświęca działaniom dwóch wielkich przywódców,
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których nazwa charyzmatycznymi, Israela Oriego i potem Howsepa Emina, dzięki którym

sprawa ormiańska stała się przedmiotem zainteresowania europejskich monarchów. Doktorant

dobrze charakteryzuje także sytuację Arcachu, gdy dzisiejsza Armenia została włączona w

obręb Imperium Rosyjskiego. Prezentując kolejne wydarzenia, rozprawa znakomicie pokazuje,

że od końca XVII stulecia Karabach był istotnym centrum ormiańskiej myśli politycznej i

działań militarnych podejmowanych w celu wyzwolenia kraju.

Podobny charakter ma drugi rozdział, poświęcony konfliktowi o Górski Karabach w

XX wieku, w którym Doktorant prezentuje w układzie chronologicznym wydarzenia z tego

okresu, wskazując jednocześnie na związku przyczynowo-skutkowe między nimi. Trafnie

dowodzi, że Karabach był epicentrum wydarzeń podczas starć ormiańsko-tureckich w l. 1903-

1905, gdy opór Ormian wobec ukazu cara Mikołaja II o konfiskacji majątku Kościoła

Ormiańskiego przekształcił się w konflikt etniczny między Ormianami a Azerami, nazywanymi

jeszcze wtedy Tatarami. Rozprawa pokazuje także, jak ten konflikt tlił się w l. 1918-1920, gdy

pojawiła się niezależna Republika Armenii, a następnie w okresie sowieckim (1920-1990), gdy

Górski Karabach został przekształcony w 1923 r. w Obwód Autonomiczny Górskiego

Karabachu w składzie Azerbejdżańskiej SRR. Trafna jest także teza, że bolszewicka Rosja

ustalając tereny nowych republik postanowiła wykorzystać konflikt azersko – ormiański i tak

ustalać granice, aby ten spór nadal utrzymywać. Dobrze udokumentowany w rozprawie jest

także okres walk ormiańsko-azerskich w końcu lat 80 XX wieku, wreszcie, po proklamacji

Republiki Górskiego Karabachu, podczas wojny z lat 1991-1994, gdy Ormianom udało się

odzyskać faktyczną niezależność Karabachu, a nawet wyzwolić większość obszarów

historycznych tej prowincji.

Praca dochodzi do wojny w Karabachu w 2020. Niestety ta wojna i kolejna w 2022

pokazały, iż strona azerska zyskała przewagę militarną nad Ormianami ze względu na poziom

swego uzbrojenia osiągniętego dzięki ogromnym zyskom z eksportu gazu oraz ropy, a także

dzięki wsparciu Turcji. Te ostanie wojny prowadzą do częściowej klęski politycznej

Ormiańskiego Karabachu, a nawet tworzą sytuację zagrożenia humanitarnego dla tego regionu.

Stanowią także osłabienie Armenii, a także, jak wskazuje Doktorant już w zakończeniu swej

rozprawy, zagrożenie dla jej pełnej suwerenności i integralności terytorialnej, w związku z

nowymi żądaniami Azerbejdżanu, popieranymi przez Turcję, stworzenia eksterytorialnego

korytarza przez terytorium Armenii, czyli tzw. „korytarza zangezurskiego”, również ze

względu na wzrost tureckiego nacjonalizmu i coraz bardziej popularnej obecnie polityki

panturkizmu. Wydarzenia ostatnich lata dowodzą ważnej tezy Hovhannesa Gevorgyana, iż

konflikt o Górski Karabach ma znaczenie geopolityczne, nie dotyczy tylko Armenii i
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Azerbejdżanu, ale także państw regionu: Turcji, Iranu czy Izraela, wreszcie innych światowych

mocarstw.

Sumując należy stwierdzić, iż omawiana rozprawa jest dobrze sprofilowana pod

względem tematycznym. Koncentruje się wokół głównych wydarzeń dotyczących

bezpośrednio Karabachu. Inne jedynie sygnalizuje, jeśli stanowią tło dla tych wydarzeń.

Dlatego nie poświęca specjalnego miejsca dziejom ludobójstwa Ormian w Armenii Zachodniej,

historii Azerbejdżanu czy ogólnie Zakaukazia. Faktycznie skupia się na działaniach

politycznych i militarnych wokół Karabachu. Można jednak było się spodziewać, że znajdą w

niej także informacje o bogatej kulturze, sztuce czy architekturze Ormian Karabachskich z

wielkimi klasztorami czy kościołami, jakie powstawały począwszy od XVII wieku i były

pieczołowicie odnawiane czy odbudowane po 1994 roku. Te fakty także można traktować jako

przejaw walki Arcachu o tożsamość narodową, tak jak jej przejawem z drugiej strony było

niszczenie ormiańskich chaczkarów, cmentarzy czy innych obiektów sakralnych przez Azerów.

Przejawem walki politycznej o Karabach były i są także prace publicystyczne, naukowe czy

popularnonaukowe dotyczące dziejów tych ziem, a więc ze strony ormiańskiej podkreślanie

ormiańskich dziejów Arcachu, a ze strony azerskiej tworzenie pewnej alternatywnej historii. Z

pewnością te kwestie wymagałyby osobnego opracowania, ale warto o nich wspomnieć nawet

w zakończeniu rozprawy, by obraz tego konfliktu był pełniejszy.

Jako uzasadnione należy uznać tezę mgr. Gevorgyana, że konflikt to Karabach należy

rozpatrywać w perspektywie etnicznej i narodowościowej czy też w kluczu walki narodowo-

wyzwoleńczej, bardziej niż w kluczu religijnym, nawet jeśli różnice religijne także tworzyły i

tworzą nadal tło dramatycznych wydarzeń. Wiadomo, że już w IV i V wieku Arcach stał się

jednym z głównych ośrodków działalności misyjnej Ormiańskiego Kościoła, zwanego obecnie

Apostolskim, i już wtedy kraina ta została się w dużym stopniu schrystianizowana. Natomiast

żywioł islamski, w wydaniu szyickim czy sunnickim zaczął się tam pojawiać niemal tysiąc lat

później. Zgadzam się, by konfliktu o Karabach nie rozpatrywać jako wojny religijnej, proszę

jednak Doktoranta o odpowiedź na pytanie: jaką rolę odgrywał od XVII w. i odgrywa obecnie

czynnik religijny w konflikcie o Górski Karabach? Chodzi o sprawy religijne nie tylko w

zakresie wiary, ale także o jej przejawy wyrażające się w kulturze i innych działaniach różnych

ludów.

Po przeczytaniu rozprawa mogę stwierdzić, że stanowi ona ogromny wkład w zakresie

historycznych badań nad dziejami konfliktu o Górski Karabach. Uwzględnia i dokumentuje

wszystkie ważne wydarzenia historyczne i polityczne dotyczące tej kwestii. Według mojej

znajomości tematyki, stanowi pierwsze całościowe studium na ten temat w skali światowej.
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Rozprawa w pełni zasługuje, aby została opublikowana, do czego szczerze namawiam

Autora oraz polecam tę sprawę wsparciu także władzom Wydziału. Praca została też bardzo

starannie przygotowana pod względem formalnym. Jej lekturę ułatwiają dołączone mapki czy

kopie dokumentów. Oczywiście, korekta wydawnicza powinna ujednolicić nazwy, które

występują w różnej formie, np. w Stepanakert, Stapanakercie, w Stepanakertu, itp. lub też

Erewań czy Erywań (obecnie zdaje się przeważać forma, chyba uzasadniona, taka, jak jest w

oficjalnej nazwach, np. „Ambasada RP w Erywaniu”). Jako pozytywną zasadę uznaję, by

imiona ormiańskie podawać w transkrypcji, ale także w wersji ormiańskiej.

Cała jednak rozprawę mgr. Hovhannesa Gevorgyana należy uznać za pracę w pełni

naukową, badawczą i odkrywczą. Proponuję, by została ona wyróżniona jako wybitna praca

doktorska.

Reasumując, po zapoznaniu się z w/w rozprawą z całym przekonaniem stwierdzam, że

spełnia ona wymogi stawiane pracy doktorskiej zarówno pod względem merytorycznym, jak

też formalnym. Stanowi znaczny wkład w badania w zakresie badań historycznych dotyczących

Gorskiego Karabachu, Armenii i całego Zakaukazia. W związku z tym stawiam wniosek o

dopuszczenie mgr Hovhannesa Gevorgyana do dalszych etapów przewodu doktorskiego.